
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Emergenza COVID -19. Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 
658 del 30/03/2020. Decreto legge n. 154 del 23.11.2020  Adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare.  Approvazione I° elenco beneficiari e riapertura termini.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 114  del   21-dicembre-2020

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



Emergenza COVID -19. Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 
30/03/2020. Decreto legge n. 154 del 23.11.2020  Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare.  
Approvazione I° elenco beneficiari e riapertura termini. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO  Il Decreto Sindacale n° 3 del 20.05.2019 con cui la Dott.ssa Rosanna Baldinu, è stata nominata 
Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali; 
 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30.03.2020 recante: “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Visto che con il Decreto Legge n. 154 del 23 novembre 2020, cd. “Ristori-ter”, all’art. 2, è stata assegnata al 
Comune di Monteleone Rocca Doria la somma di € 929,95 da destinare a misure urgenti di solidarietà 
alimentare e impiegare, esclusivamente, per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
 
Rilevato che il finanziamento di che trattasi rientra nell’ultima variazione al bilancio adottata ai sensi 
dell’art. 1, c. 3 del Decreto Legge 23 Novembre 2020 n. 154 al fine di consentire l’immediato utilizzo del 
fondo di solidarietà alimentare già in fase di pagamento, e trovano disponibilità in entrata al capitolo 
10422.15 (acc. In entrata cap. 85.2) e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, “a misure urgenti di 
solidarietà alimentare”. 
 
Considerato che secondo le direttive dell’ordinanza di cui sopra, l’Ufficio ai Servizi Sociali di ciascun 
Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli 
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, 
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 
pubblico; 

Preso atto che : 

1. a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 

• Quota a)    € 524,85 

• Quota b)    € 405,10 

Totale contributo spettante             € 929,95 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n.103 del 04.12.2020 con la quale si stabiliscono i 
criteri di assegnazione di ‘buoni spesa’  per acquisto di beni di prima necessità da utilizzare negli esercizi 
commerciali che abbiano manifestato la volontà di collaborare con l’amministrazione nella gestione delle 
misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
Dato Atto che l’Ufficio Servizi Sociali ha preso contatto con gli operatori commerciali disponibili a 
collaborare mediante accettazione di buoni spesa di valore nominale diverso, emessi dall’ente e sottoscritti 
dal Responsabile del Servizio, a seguito dei quali gli esercenti consegneranno ai cittadini beni di prima 
necessità emettendo poi fattura a questa amministrazione, e che l’elenco degli esercizi è stato pubblicato 
sul sito istituzionale del Comune; 

 
Dato Atto che entro la data di scadenza dell’Avviso fissata  per il 18 Dicembre 2020, sono pervenute n. 4 
domande da parte dei cittadini, di cui n. 1 non è ammessa in graduatoria, per mancanza del requisito in 
base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’Ordinanza della P.C., di essere stati esposti agli effetti 
sfavorevoli sul piano economico derivanti dall’emergenza epidemiologica (sospensione dell’attività 
d’impresa, riduzione degli incassi, perdita o contrazione delle ore di lavoro, stato di disoccupazione etc.) 
hanno presentato apposita istanza con dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e socio-



familiare; 
 
Dato atto che sono ancora disponibili risorse assegnate a questo Comune, pertanto si ritiene di estendere la 
pubblicazione dell’avviso sino al 31.12/2020 per consentire ad altri nuclei familiari di presentare istanza;  
 
Viste le domande già presentate e l’elenco dei beneficiari destinatari delle misure urgenti di solidarietà 
alimentare, riconosciuti attraverso l’erogazione di ‘buoni spesa’ per l’acquisto di beni di prima necessità, i 
cui dati vengono indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi dell'art. 26, 
c.4, del D.lgs. 33/2013) 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, 
 
Acquisito, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n.267/2000, il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica; 

DETERMINA 

 
Di Approvare l’elenco dei beneficiari destinatari delle misure urgenti di solidarietà alimentare, riconosciuti 
attraverso l’erogazione di ‘buoni spesa’ per l’acquisto di beni di prima necessità, i cui dati vengono indicati 
esclusivamente nell’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi dell'art. 26, c.4, del D.lgs. 33/2013); 
 
Di Autorizzare il Servizio Sociale a provvedere, per l’importo complessivo di € 400,00 all’emissione dei 
buoni spesa del valore nominale di € 50,00 , spendibili entro il  15 febbraio 2020 negli esercizi commerciali 
che hanno manifestato la disponibilità di collaborare nell’attuazione dell’intervento, e di provvedere alla 
consegna degli stessi fino alla somma complessiva assegnata alle famiglie beneficiarie; 
 
Di Dare Atto che si estende la pubblicazione dell’avviso sino al 31.12/2020 per consentire ad altri nuclei 
familiari di presentare istanza;  
 
Di Dare Atto che il presente provvedimento ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di Monteleone Rocca Doria e nella 
sezione corrispondente di “amministrazione trasparente” ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013;  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato - Copia non soggetto a pubblicazione  

 

ELENCO BENEFICIARI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ AL IMENTARE – 

BONUS SPESA 

 

 

 RICHIEDENTE CATEGORIA VALORE 

BONUS SPESA 

1  

Prot. n.2836 del 17.12.2020 Nuclei familiari con minori –  lavoratori dipendenti /autonomi con 

riduzione o sospensione dell’attività lavorativa riconducibile al covid 
€ 200,00 

2  Prot. n.2857 del 18.12.2020 Nuclei familiari con minori – privi di reddito 
€ 100,00 

3  

Prot. n.2853 del 18.12.2020 Nuclei familiari con lavoratori dipendenti /autonomi con riduzione o 

sospensione dell’attività lavorativa riconducibile al covid 
€ 100,00 

    

   

TOTALE IMPORTO ASSEGNATO PER BUONI  € 400,00 

 



 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Baldinu Rosanna

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

ATTESTA     la  copertura finanziaria NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

dell'IMPEGNO/LIQUIDAZIONE che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 22/12/2020 Il Responsabile Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 487 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to BALDINU ROSANNA

Data, 22/12/2020

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 22/12/2020


